

UDENRIGSMINISTERIET

Den 1. april 2015

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til
udenrigsministeren af 10. marts 2015.
URU alm. del – spørgsmål 129 stillet af
Christian Juhl (EL)

URU alm. del spørgsmål 129:

"Ministeren bedes redegøre for, hvordan civilsamfundet er blevet inkluderet under mødet i FN's Commission on Narcotic Drugs den 9.-17. marts 2015, samt hvordan denne form for civilsamfundsinddragelse fremstår i forhold til praksis inden for eksempelvis hiv-/aids- og udviklingsområdet i FN-regi."

Svar:

Under FN's Narkotikakommissions samling den 9.-17. marts 2015 spillede civilsamfundet en vigtig rolle. I alt 54 internationale og nationale "Non-Governmental Organisations" deltog med tilsammen mere end 250 personer (kilde: provisional list of participants – den endelige liste foreligger endnu ikke). Deltagelsen af "Non-Governmental Organisations" fandt sted i overensstemmelse med de procedureregler, der gælder for funktionelle kommissioner under FN's Økonomiske og Sociale Udvalg (ECOSOC), da Narkotikakommissionen er en sådan kommission.

Et meget væsentligt element under samlingens særlige del om forberedelserne af FN's Generalforsamlings særlige samling om narkotika i 2016 var fem "interactive discussions", og til hver af disse havde repræsentanter for civilsamfundet udpeget en paneldeltager.

Endvidere afholdtes i forbindelse med denne del af samlingen tre "special events", hvoraf to var arrangeret enten af civilsamfundsrepræsentanter alene ("Civil Society Hearing" arrangeret af "Vienna NGO Committee on Drugs", "New York NGO Committee on Drugs" og "UNODC Civil Society Team") eller i et samarbejde mellem civilsamfundsrepræsentanter og andre ("Each Person Counts: Treating Drug-Dependent People with Respect" arrangeret af "Vienna NGO Committee on Drugs", Verdenssundhedsorganisationen (WHO), FN's Narkotika- og Kriminalitetsorgan (UNODC) og USA).

Herudover afholdtes under samlingen mere end 60 side events, hvoraf mange var arrangeret enten af civilsamfundsrepræsentanter alene eller i et samarbejde mellem civilsamfundsrepræsentanter og andre.

Endelig skal det nævnes, at der på den særlige hjemmeside, som UNODC har oprettet som led i forberedelserne af FN's Generalforsamlings særlige samling om narkotika i 2016 (www.unodc.org/ungass2016), er optaget skriftlige bidrag fra en lang række internationale og

nationale "Non-Governmental Organisations", og at der på initiativ af "Vienna NGO Committee on Drugs" og "New York NGO Committee on Drugs" er taget initiativ til etableringen af "Civil Society Task Force", der fungerer som officielt forbindelsesled mellem FN og civilsamfundet under forberedelserne af den særlige samling i 2016.

Ovennævnte procedureregler gælder som udgangspunkt også for de andre funktionelle kommissioner under ECOSOC, heriblandt Kommissionen for Befolkning og Udvikling, Kvindekommissionen, Kommissionen for Social Udvikling og Kriminalitetskommissionen. Indenfor hiv-/aids-området i FN-regi gælder imidlertid UNAIDS egne regler, idet UNAIDS ikke har den samme institutionelle opsætning, men er sat op som et fælles FN-program. UNAIDS såkaldte "Modus Operandi" lægger op til fast deltagelse (dog uden stemmeret) af "Non-Governmental Organisations" i programmets styrende organ, "Programme Coordination Board" (PCB).